
 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 59 del 31.05.2023   

 

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO OMOLOGAZIONE CAMPO IN ERBA 

ARTIFICIALE “FAUSTO CECCONI” – CIG ZA23B5FCF9. 

  

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali, turistici e sportivi ed è stato approvato il 

relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 58 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali, e 

promozione dei servizi turistici e sportivi alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco n. 2 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM alla 

Dott.ssa Rossella Rago; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024”; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

Premesso che: 

- il Comune di Monterotondo ha in dotazione un’impiantistica sportiva presso via dello Stadio 

costituita dallo Stadio Comunale “Fausto Cecconi” con campo a 11 in erba sintetica; 

- è necessario ottenere il rinnovo temporaneo per un anno del certificato di omologazione dello stadio 

comunale in erba sintetica nelle more dei lavori di rifacimento del campo e, a tal fine, verranno 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

avviate le procedure per la richiesta di rinnovo dell’omologazione del suddetto impianto sportivo per 

lo svolgimento di gare federali (FIGC-LND); 

Considerato che  

il diritto di accesso allo sport nella cultura comporta un conseguente impegno da parte delle 

istituzioni, che devono assumere iniziative idonee e conseguenti;  

Rilevato  

necessario porre in essere tutte le azioni atte a garantire il recepimento degli obiettivi nazionali ed 

europei in materia di attività fisica, per sviluppare norme e condizioni effettive per l'accesso alle 

strutture e agli eventi sportivi, con particolare riguardo alle persone portatrici di disabilità, per i 

ragazzi che si trovano ai margini della società e per promuovere l'invecchiamento attivo. 

Considerato che 

- la competenza dell’omologazione necessaria per l’attività agonistica nei campi di giuoco in erba 

artificiale destinati ad ospitare i campionati F.I.G.C. e LND sino alla serie “D”S.G.S, è demandata 

esclusivamente alla “Commissione Impianti Sportivi in Erba Artificiale della L.N.D.” 

- la Lega Nazionale Dilettanti è l’organismo deputato a soddisfare la richiesta de quo, è necessario 

acquisire impegno di spesa di € 1.500,00 oltre iva 22% per € 330,00 così per un totale di € 1.830,00 

in favore della LND Servizi Srl e inviare all‘ “Ufficio Impianti Sportivi in erba artificiale – Settore 

omologazione” del suddetto organismo la modulistica compilata;  

Rilevato pertanto necessario procedere al rinnovo dell’omologazione pena l’inutilizzo per le gare federali per 

l’anno sportivo 2023/2024 e assicurare la continuità dell’uso agonistico dell’impianto sportivo in erba 

sintetica denominato “Fausto Cecconi”;  

Ritenuto dunque di:   

- affidare alla L.N.D. Servizi Srl l’esecuzione del rinnovo della omologazione del campo sintetico 

comunale “Fausto Cecconi”;  

- procedere ad assumere impegno di spesa per la cifra di € 1.830,00 iva compresa necessaria per il 

rinnovo annuale dell’omologazione a favore della L.N.D.  

Considerato che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere ZA23B5FCF9; 

Preso atto che il Durc con scadenza validità 08/06/202 risulta regolare; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende espressamente richiamato: 

 

1. È necessario ottenere un rinnovo temporaneo del certificato di omologazione del campo sportivo in erba 

sintetica denominato “Fausto Cecconi” e, a tal fine, verranno avviate le procedure di richiesta del rinnovo 

temporaneo per l’a.s. 2023/24 dell’omologazione necessaria per l’attività agonistica nei campi di giuoco 

in erba artificiale destinati ad ospitare i campionati F.I.G.C. e LND sino alla serie “D” e S.G.S; 

2. Di procedere alla liquidazione per la cifra di € 1.830,00 iva compresa necessaria per il rinnovo 

temporaneo dell’omologazione a favore della L.N.D. Lega Nazionale Dilettanti - “LND Servizi S.r.l.” 

C.F. e P. Iva 09807131009; 

3. Che è necessario inviare all‘“Ufficio Impianti Sportivi in erba artificiale” - via Cassiodoro 14 – 00193 

Roma - del suddetto organismo la modulistica compilata; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

4. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere CIG ZA23B5FCF9;  

5. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario in favore di “LND Servizi S.r.l.” 

– Cod IBAN IT14 A 05696 03226 000003008X39 – Banca Popolare di Sondrio, Agenzia N. 26 - Roma; 

6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato dopo emissione di regolare fattura; 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa Rossella Rago, 

Direttore della Fondazione ICM; 

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della 

Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Rossella Rago;  

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

10. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del sito ICM, nel 

rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

11. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità giudiziaria 

ordinaria del Tribunale di Tivoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 

 

 

La Direttrice della Fondazione ICM 

Dott.ssa Rossella Rago 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-05-31T17:07:45+0200
	Rossella Rago




